

Lucrari de reparatie a drumurilor locale orasul

Drochia, Transa 2

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 371 924,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Strada Vasile Lupu 1.1. Sector Bulevardul Independentei - Strada Serghei Lazo 1.1.1. Infrastructura.				
1	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc	2,0000	144,38 102,26	288,77 204,51
2	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,7400	1 829,99 0,00	1 354,19 0,00
3	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,2400	5 197,21 1 807,29	1 247,33 433,75
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul	m3	8,0000	97,97 97,97	783,79 783,79

1	2	3	4	5	6	7
		taluzului, in teren mijlociu				
5	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	154,0000	7,08 0,00	1 089,96 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,0600	131,12 17,12	138,99 18,15
7	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Betonarea rigolelor cu suprafata desfasurata egala cu 1 m.l. /L=50 m.l. Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2	0,6600	34 586,77 7 776,06	22 827,27 5 132,20
8	DF56A	Constructia protectiei antierozionale la taluzuri cu utilizarea materialelor geosintetice tip "GEO MAT" dinspre LT „Bogdan Petriceicu Hasdeu"	m2	122,0000	83,83 11,32	10 226,93 1 381,53
9	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	12,2000	377,73 35,67	4 608,36 435,18
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m	130,0000	207,06 31,87	26 918,29 4 142,48
		<i>Total</i>	lei			69 483,88
		Total Infrastructura. Inclusiv salariu				69 483,88 12 531,59
		1.1.2. Partea carosabila				
11	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	74,0000	217,88 27,73	16 123,26 2 051,83
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0500	7 959,20 0,00	397,96 0,00
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	65,0000	172,73 2,85	11 227,52 185,48
14	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	4 352,0000	1,25 0,00	5 440,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2950	7 957,97 0,00	2 347,60 0,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	345,0000	128,60 2,38	44 365,73 820,41
		<i>Total</i>	lei			79 902,07
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				79 902,07 3 057,72
		1.1.3. Trotuar				
17	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,9800	1 829,98 0,00	1 793,38 0,00
18	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II Opolajivanie	100 m3	0,2400	5 197,21 1 807,29	1 247,33 433,75
19	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	8,0000	97,97 97,97	783,79 783,79
20	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	199,0000	7,08 0,00	1 408,46 0,00
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,2200	131,14 17,12	159,99 20,89
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	12,2000	351,00 47,08	4 282,19 574,43
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	62,0000	207,06 31,87	12 837,96 1 975,64
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	73,0000	196,40 28,35	14 337,13 2 069,24
25	DE18A	Pavaje executate din placi de	m2	49,0000	196,40	9 623,54

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat vibropresat color grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm			28,35	1 388,94
		<i>Total</i>	lei			46 473,77
		Total Trotuar Inclusiv salariu				46 473,77 7 246,68
		1.1.4. Marcaje				
26	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	16,0000	82,39 22,35	1 318,19 357,65
		<i>Total</i>	lei			1 318,19
		Total Marcaje Inclusiv salariu				1 318,19 357,65
		1.1.5. Indicatoare rutiere				
27	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	2,0000	600,18 51,84	1 200,35 103,68
28	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat Trecere pietonala	buc	2,0000	484,04 20,93	968,08 41,86
29	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat Copii	buc	2,0000	484,04 20,93	968,08 41,86
		<i>Total</i>	lei			3 136,51
		Total Indicatoare rutiere Inclusiv salariu				3 136,51 187,40
		<i>Total</i>	lei			200 314,42
		Total Sector Bulevardul Independentei - Strada Serghei Lazo Inclusiv salariu				200 314,42 23 381,04
		1.2. Sector Strada Serghei Lazo - Strada Stefan cel Mare				

1	2	3	4	5	6	7
		1.2.1. Infrastructura.				
30	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc	4,0000	144,38 102,25	577,52 409,01
31	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	1,0200	675,20 0,00	688,70 0,00
32	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	153,0000	377,73 35,67	57 793,35 5 457,51
33	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m	536,0000	207,06 31,87	110 986,20 17 079,74
		<i>Total</i>	lei			170 045,77
		Total Infrastructura. Inclusiv salariu				170 045,77 22 946,26
		1.2.2. Partea carosabila				
34	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	148,0000	217,88 27,73	32 246,54 4 103,67
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,6960	7 959,44 0,00	5 539,77 0,00
36	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	870,0000	172,73 2,85	150 276,11 2 482,63
37	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	16,0800	1,25 0,00	20,10 0,00
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	1,2870	7 959,17	10 243,45

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic			0,00	0,00
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 608,0000	128,60 2,38	206 782,91 3 823,82
		<i>Total</i>	lei			405 108,88
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				405 108,88 10 410,12
		1.2.3. Trotuar				
40	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,3800	1 463,32 0,00	2 019,38 0,00
41	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,4000	5 197,15 1 807,27	2 078,86 722,91
42	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	12,0000	97,97 97,97	1 175,68 1 175,68
43	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	698,0000	7,08 0,00	4 940,22 0,00
44	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	53,6000	351,00 47,08	18 813,51 2 523,72
45	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x7 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	268,0000	148,47 14,27	39 789,99 3 823,82
46	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	322,0000	196,40 28,35	63 240,52 9 127,34
47	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat color grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	214,0000	206,55 28,35	44 201,51 6 065,99

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
		<i>Total</i>	lei			176 259,67
		Total Trotuar Inclusiv salariu				176 259,67 23 439,46
		1.2.4. Marcaje				
48	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	17,0000	82,39 22,35	1 400,59 380,01
		<i>Total</i>	lei			1 400,59
		Total Marcaje Inclusiv salariu				1 400,59 380,01
		1.2.5. Indicatoare rutiere				
49	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	2,0000	600,18 51,84	1 200,35 103,68
50	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat Trecere pietonala	buc	2,0000	484,04 20,93	968,08 41,86
		<i>Total</i>	lei			2 168,43
		Total Indicatoare rutiere Inclusiv salariu				2 168,43 145,54
		<i>Total</i>	lei			754 983,34
		Total Sector Strada Serghei Lazo - Strada Stefan cel Mare Inclusiv salariu				754 983,34 57 321,39
		1.3. Sector strada Stefan cel Mare - Strada Alexandru cel Bun				
		1.3.1. Infrastructura.				
51	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu	buc	4,0000	144,38 102,25	577,52 409,01

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200				
52	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	15,6000	675,20 0,00	10 533,12 0,00
53	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	105,0000	377,73 35,67	39 662,10 3 745,35
54	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m	520,0000	207,06 31,87	107 673,18 16 569,90
		<i>Total</i>	lei			158 445,92
		Total Infrastructura. Inclusiv salariu				158 445,92 20 724,26
		1.3.2. Partea carosabila				
55	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	192,0000	217,88 27,73	41 833,34 5 323,68
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4800	7 959,23 0,00	3 820,43 0,00
57	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	600,0000	172,73 2,85	103 638,71 1 712,16
58	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	1 560,0000	1,25 0,00	1 950,00 0,00
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,2480	7 958,98 0,00	9 932,81 0,00
60	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 560,0000	128,60 2,38	200 610,28 3 709,68
		<i>Total</i>	lei			361 785,57

1	2	3	4	5	6	7
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				361 785,57 10 745,52
		1.3.3. Trotuar				
61	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	1,3000	1 829,98 0,00	2 378,98 0,00
62	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	212,0000	7,08 0,00	1 500,47 0,00
63	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	41,6000	351,00 47,08	14 601,53 1 958,71
64	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x7 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	260,0000	148,47 14,27	38 602,23 3 709,68
65	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	250,0000	196,40 28,35	49 099,78 7 086,44
66	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat color grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	166,0000	206,55 28,35	34 287,16 4 705,40
		<i>Total</i>	lei			140 470,15
		Total Trotuar Inclusiv salariu				140 470,15 17 460,23
		1.3.4. Marcaje				
67	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	27,0000	82,39 22,35	2 224,46 603,54
		<i>Total</i>	lei			2 224,46

1	2	3	4	5	6	7
		Total Marcaje Inclusiv salariu				2 224,46 603,54
		1.3.5. Indicatoare rutiere				
68	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	4,0000	600,17 51,84	2 400,69 207,36
69	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat Trecere pietonala	buc	4,0000	484,04 20,92	1 936,14 83,70
		<i>Total</i>	lei			4 336,83
		Total Indicatoare rutiere Inclusiv salariu				4 336,83 291,06
		<i>Total</i>	lei			667 262,93
		Total Sector strada Stefan cel Mare - Strada Alexandru cel Bun Inclusiv salariu				667 262,93 49 824,61
		<i>Total</i>	lei			1 622 560,69
		Total Strada Vasile Lupu Inclusiv salariu				1 622 560,69 130 527,04
		2. Strad Stefan cel Mare si Sfint				
		2.1. Partea carosabila				
70	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc	8,0000	144,38 102,25	1 155,06 818,03
71	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,0200	buc	4,0000	691,87 38,53	2 767,47 154,10
72	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in	100 m3	12,7200	675,20 0,00	8 588,54 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		impietruiri fara adunarea materialului				
73	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	127,0000	377,73 35,67	47 972,26 4 530,09
74	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m	424,0000	207,06 31,87	87 795,06 13 510,85
75	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0200	7 959,24 0,00	8 118,42 0,00
76	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 272,0000	172,73 2,85	219 714,06 3 629,78
77	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	12,7200	1,25 0,00	15,90 0,00
78	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0200	7 959,24 0,00	8 118,42 0,00
79	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 272,0000	128,60 2,38	163 574,55 3 024,82
		<i>Total</i>	lei			547 819,74
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				547 819,74 25 667,67
		2.2. Marcaje				
80	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	11,0000	82,39 22,35	906,25 245,88
		<i>Total</i>	lei			906,25
		Total Marcaje Inclusiv salariu				906,25 245,88
		2.3. Indicatoare rutiere				
81	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	2,0000	600,18 51,84	1 200,35 103,68

1	2	3	4	5	6	7
82	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat Trecere pietonala	buc	2,0000	484,04 20,93	968,08 41,86
		<i>Total</i>	lei			2 168,43
		Total Indicatoare rutiere Inclusiv salariu				2 168,43 145,54
		<i>Total</i>	lei			550 894,42
		Total Strad Stefan cel Mare si Sfint Inclusiv salariu				550 894,42 26 059,09
		3. Strada Alexandru Plamadeala				
		3.1. Partea carosabila				
83	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc	4,0000	144,38 102,25	577,52 409,01
84	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,0200	buc	2,0000	691,87 38,52	1 383,74 77,04
85	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	9,4200	675,20 0,00	6 360,38 0,00
86	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	94,0000	377,73 35,67	35 507,03 3 352,98
87	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m	314,0000	207,06 31,87	65 018,04 10 005,68
88	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,7530	7 959,34	5 993,38

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic			0,00	0,00
89	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	942,0000	172,73 2,85	162 712,76 2 688,09
90	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7530	7 959,34 0,00	5 993,38 0,00
91	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	942,0000	128,60 2,38	121 137,76 2 240,08
		<i>Total</i>	lei			404 683,99
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				404 683,99 18 772,88
		3.2. Marcaje				
92	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	14,0000	82,39 22,35	1 153,43 312,95
		<i>Total</i>	lei			1 153,43
		Total Marcaje Inclusiv salariu				1 153,43 312,95
		3.3. Indicatoare rutiere				
93	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	2,0000	600,18 51,84	1 200,35 103,68
94	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat Trecere pietonala	buc	2,0000	484,04 20,93	968,08 41,86
		<i>Total</i>	lei			2 168,43
		Total Indicatoare rutiere Inclusiv salariu				2 168,43 145,54
		<i>Total</i>	lei			408 005,85
		Total Strada Alexandru Plamadeala Inclusiv salariu				408 005,85 19 231,37

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			2 581 460,96
		Asigurarea sociala	24 %			42 196,20
		Total				2 623 657,16
		Cheltuieli de regie	5 %			131 182,86
		Total				2 754 840,02
		Beneficiu de deviz	2 %			55 096,80
		Total				2 809 936,82
		TVA	20 %			561 987,36
		TOTAL				3 371 924,18
		Total deviz:				3 371 924,18
		Inclusiv salariu				175 817,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
drumurilor locale orasul
Drochia, Transa 2**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 371 924,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	16,7200	47,56	795,19
2.	7123010010200	Betonist	h-om	3,9600	47,56	188,34
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,0800	47,56	146,50
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 868,7828	47,56	88 879,30

5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	754,8120	47,56	35 898,86
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,6500	47,56	363,84
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	570,5868	47,56	27 137,12
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	300,7612	47,56	14 304,21
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	170,3982	47,56	8 104,14
		Total manopera				175 817,50

Materiale:

1.	0221107204436	Seminte de iarba pentru gazoane	kg	5,4900	17,00	93,33
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	528,6090	1 121,50	592 834,99
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	538,3380	1 245,82	670 672,24
4.	1212121212121	Apa	m3	73,6800	4,76	350,72
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	99,7136	193,92	19 336,45
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	7,2739	193,92	1 410,55
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	598,2816	193,92	116 018,77
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	123,5191	193,92	23 952,82
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	28,4280	1 245,82	35 416,18
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	19,4580	263,20	5 121,35
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,3700	263,20	1 413,38
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	45,9672	263,20	12 098,56
13.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,9425	263,20	248,07
14.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	47,6100	1 245,82	59 313,50
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1020	8 000,00	816,00
16.	23203226000401	Bitum	t	8,0067	7 633,33	61 117,79
17.	23203226001101	Bitum	t	0,2484	7 633,33	1 896,12
18.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	62,0500	45,00	2 792,25
19.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	29,7500	18,50	550,37
20.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	9,6900	2,50	24,23
21.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	14,0000	450,00	6 300,00
22.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 834,1800	1,42	9 704,53
23.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 718,4000	1,42	2 440,13
24.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 452,3800	1,42	12 002,38
25.	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	6,1200	600,00	3 672,00
26.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	704,4100	135,00	95 095,34
27.	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare 4cm (color)	m2	385,7000	145,00	55 926,50
28.	2663102100000	Beton	m3	11,6009	1 283,33	14 887,80
29.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	114,7140	1 283,33	147 215,92
30.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,6732	1 166,66	785,40
31.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1 995,9300	110,00	219 552,30
32.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	530,6400	70,00	37 144,80
33.	2682132601801	"GEO MAT" cu protectie contra eroziunii	m2	141,5200	55,00	7 783,60
34.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	122,9810	3,50	430,43

35.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	12,0000	420,00	5 040,00
36.	2873122000751	Piese forjate	kg	30,5910	22,50	688,30
37.	2873122000753	Piese de ancorare	kg	16,2504	22,50	365,63
38.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	28,0000	1,00	28,00
39.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	56,0000	1,00	56,00
40.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	28,0000	1,00	28,00
41.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,5600	18,50	10,36
42.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,2800	18,50	5,18
43.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	56,0000	1,00	56,00
44.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	21,4800	250,00	5 370,00
45.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	2,4840	4,76	11,82
46.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	13,5000	4,76	64,26
47.	4100126202818	Apa	m3	16,8400	4,76	80,16
		Total materiale de construcții				2 230 222,51

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	45,1080	121,50	5 480,63
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	22,5540	140,00	3 157,56
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	20,7000	35,56	736,09
4.	2940340004200	Mășina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	4,0800	425,50	1 736,04
5.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	24,8400	533,33	13 247,92
6.	2940420007688	Mășina de stropit și spală	h-ut	1,6714	100,00	167,14
7.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,4400	17,66	7,77
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,2806	323,00	736,64
9.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	102,6956	320,00	32 862,59
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	59,9702	200,00	11 994,04
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vârtice R 8-14 de 14tf	h-ut	59,9702	200,00	11 994,04
12.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	126,7296	200,00	25 345,92
13.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	24,8400	121,50	3 018,06
14.	2952240005100	Repartizor finisat de amestecuri asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	59,9702	606,66	36 381,52
15.	2952260003000	Excavator	h-ut	2,6752	333,33	891,73
16.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldox	h-ut	22,6380	333,33	7 545,93
17.	2952260003533	Excavator cu motor diesel pe șenile	h-ut	1,2200	333,33	406,66
18.	2952260003552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	0,0704	283,10	19,94
19.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9120	283,10	258,18
20.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	3,3120	21,50	71,21
21.	2952270004036	Malaxor pentru preparat amestecuri asfaltice 500 l	h-ut	1,1000	121,50	133,65
22.	2952500005008	Tractor până la 80 cp	h-ut	3,3120	98,35	325,74
23.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	43,5735	205,15	8 939,11
24.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	159,6303	50,00	7 981,52
25.	400051	Autobasculantă, tonaj până la 7 t	h-ut	8,8000	225,15	1 981,32
		Total utilaje de construcții				175 420,95

Total	lei	2 581 460,96
Asigurarea sociala	24 %	42 196,20
Total		2 623 657,16
Cheltuieli de regie	5 %	131 182,86
Total		2 754 840,02
Beneficiu de deviz	2 %	55 096,80
Total		2 809 936,82
TVA	20 %	561 987,36
TOTAL		3 371 924,18
Total deviz:		3 371 924,18

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor locale
orasul Drochia, Transa 2

Investitor Primaria Drochia,r-ul Drochia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Strada Vasile Lupu				
		1.1. Sector Bulevardul Independentei - Strada Serghei Lazo				
		1.1.1. Infrastructura.				
1	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol,	buc			144,38 102,26

1	2	3	4	5	6	7
		etc.)=1,0200				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7600	47,56	36,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3900	47,56	66,11
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	1 166,66	35,70
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0200	17,66	0,36
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	121,50	6,08
		Total	lei			288,77
2	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 829,99 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	333,33	1 829,99
		Total	lei			1 354,19
3	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			5 197,21 1 807,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	47,56	1 807,29
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	333,33	1 013,33
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	320,00	102,42
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	283,10	22,67
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	225,15	2 251,50
		Total	lei			1 247,33
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			97,97 97,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	47,56	97,97
		Total	lei			783,79
5	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			7,08 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	205,15	7,08
		Total	lei			1 089,96
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			131,12 17,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	47,56	17,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	193,92	0,76
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	283,10	113,24
		Total	lei			138,99
7	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Betonarea rigolelor cu suprafata desfasurata egala cu 1 m.l. /L=50 m.l. Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2			34 586,77 7 776,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	47,56	7 776,06
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 283,33	20 223,92
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	7 633,33	2 043,65
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	22,50	1 042,88
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	8 000,00	1 236,36
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	193,92	2 137,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	50,00	126,70
		Total	lei			22 827,27
8	DF56A	Construcia protectiei antierozionale la taluzuri cu utilizarea materialelor geosintetice tip "GEO MAT" dinspre LT „Bogdan Petriceicu Hasdeu"	m2			83,83 11,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2381	47,56	11,32
	2682132601801	"GEO MAT" cu protectie contra eroziunii	m2	1,1600	55,00	63,80
	0221107204436	Seminte de iarba pentru gazoane	kg	0,0450	17,00	0,76
	2873122000753	Piese de ancorare	kg	0,1332	22,50	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	4,76	0,24
	2952260003533	Excavator cu motor diesel pe senile	h-ut	0,0100	333,33	3,33
	2940420007688	Masina de stropit si spalat	h-ut	0,0137	100,00	1,37

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			10 226,93
9	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3			377,73 35,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	47,56	11,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5100	47,56	24,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2180	193,92	236,19
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	193,92	39,37
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	4,76	0,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	320,00	13,44
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			4 608,36
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m			207,06 31,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	47,56	7,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	47,56	24,73
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 283,33	57,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,42	4,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	263,20	2,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,76	0,03
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	110,00	110,55
		<i>Total</i>	lei			26 918,29
		1.1.2. Partea carosabila				
11	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			217,88 27,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	47,56	27,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	4,76	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fin	t	0,1150	1 245,82	143,27
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 633,33	4,58
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	533,33	32,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	35,56	1,78
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	21,50	0,17
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	98,35	0,79
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	121,50	7,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	50,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			16 123,26
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 959,20 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 633,33	7 862,40
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,00	96,80
		<i>Total</i>	lei			397,96
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			172,73 2,85
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	47,56	2,85
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 121,50	158,13
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 245,82	3,74
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	3,50	0,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valtruri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	606,66	4,79
		<i>Total</i>	lei			11 227,52
14	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			1,25 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	50,00	1,25

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			5 440,00
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 957,97 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 633,33	7 861,05
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,00	96,92
		<i>Total</i>	lei			2 347,60
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			128,60 2,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	47,56	2,38
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 245,82	117,11
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 245,82	3,74
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	3,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	606,66	3,22
		<i>Total</i>	lei			44 365,73
		1.1.3. Trotuar				
17	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 829,98 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	333,33	1 829,98
		<i>Total</i>	lei			1 793,38
18	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II Opolajivanie	100 m3			5 197,21 1 807,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	47,56	1 807,29
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	333,33	1 013,33
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	320,00	102,42
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	283,10	22,67
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	225,15	2 251,50
		<i>Total</i>	lei			1 247,33
19	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			97,97 97,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	47,56	97,97
		<i>Total</i>	lei			783,79
20	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			7,08 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	205,15	7,08
		<i>Total</i>	lei			1 408,46
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			131,14 17,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	47,56	17,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	193,92	0,78
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	283,10	113,24
		<i>Total</i>	lei			159,99
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			351,00 47,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	47,56	47,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	193,92	223,01
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	4,76	0,48
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	140,00	29,40

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	121,50	51,03
		<i>Total</i>	lei			4 282,19
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			207,06 31,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	47,56	7,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	47,56	24,73
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 283,33	57,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,42	4,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	263,20	2,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,76	0,03
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	110,00	110,55
		<i>Total</i>	lei			12 837,96
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			196,40 28,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	47,56	27,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	47,56	0,75
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	1,0150	135,00	137,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,42	2,27
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,42	11,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	263,20	1,32
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	263,20	11,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			14 337,13
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat color grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			196,40 28,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	47,56	27,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	47,56	0,75
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	1,0150	135,00	137,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,42	2,27
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,42	11,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	263,20	1,32
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	263,20	11,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			9 623,54
		1.1.4. Marcaje				
26	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			82,39 22,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	47,56	18,07
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	47,56	4,28
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	45,00	32,85
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	18,50	6,48
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	2,50	0,28
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,50	20,42
		<i>Total</i>	lei			1 318,19
		1.1.5. Indicatoare rutiere				
27	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			600,18 51,84
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	47,56	15,70

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	47,56	36,14
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 283,33	128,34
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	420,00	420,00
		<i>Total</i>	lei			1 200,35
28	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat Trecere pietonala	buc			484,04 20,93
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	47,56	10,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	47,56	10,46
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	450,00	450,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	18,50	0,37
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	18,50	0,74
		<i>Total</i>	lei			968,08
29	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat Copii	buc			484,04 20,93
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	47,56	10,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	47,56	10,46
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	450,00	450,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	18,50	0,37
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	18,50	0,74
		<i>Total</i>	lei			968,08
		1.2. Sector Strada Serghei Lazo - Strada Stefan cel Mare				
		1.2.1. Infrastructura.				
30	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc			144,38 102,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7600	47,56	36,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3900	47,56	66,11
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	1 166,66	35,70
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0200	17,66	0,35
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	121,50	6,08
		<i>Total</i>	lei			577,52
31	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			675,20 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	320,00	675,20
		<i>Total</i>	lei			688,70
32	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3			377,73 35,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	47,56	11,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5100	47,56	24,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2180	193,92	236,19
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	193,92	39,37
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	4,76	0,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	320,00	13,44

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			57 793,35
33	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m			207,06 31,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	47,56	7,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	47,56	24,73
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 283,33	57,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,42	4,50
	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	263,20	2,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,76	0,03
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	110,00	110,55
		<i>Total</i>	lei			110 986,20
		1.2.2. Partea carosabila				
34	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			217,88 27,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	47,56	27,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	4,76	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 245,82	143,27
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 633,33	4,58
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	533,33	32,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	35,56	1,78
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	21,50	0,17
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	98,35	0,79
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	121,50	7,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	50,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			32 246,54
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 959,44 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 633,33	7 862,54
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,00	96,90
		<i>Total</i>	lei			5 539,77
36	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			172,73 2,85
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	47,56	2,85
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 121,50	158,13
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 245,82	3,74
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	3,50	0,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	606,66	4,79
		<i>Total</i>	lei			150 276,11
37	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			1,25 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	50,00	1,25
		<i>Total</i>	lei			20,10
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 959,17 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 633,33	7 862,27
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,00	96,90
		<i>Total</i>	lei			10 243,45
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			128,60 2,38

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	47,56	2,38
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 245,82	117,11
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 245,82	3,74
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	3,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	606,66	3,22
		Total	lei			206 782,91
		1.2.3. Trotuar				
40	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 463,32 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	333,33	1 463,32
		Total	lei			2 019,38
41	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			5 197,15 1 807,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	47,56	1 807,27
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	333,33	1 013,32
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	320,00	102,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	283,10	22,65
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	225,15	2 251,50
		Total	lei			2 078,86
42	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			97,97 97,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	47,56	97,97
		Total	lei			1 175,68
43	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			7,08 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	205,15	7,08
		Total	lei			4 940,22
44	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			351,00 47,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	47,56	47,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	193,92	223,01
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	4,76	0,48
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	140,00	29,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	121,50	51,03
		Total	lei			18 813,51
45	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x7 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			148,47 14,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	47,56	5,71
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	47,56	8,56
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 283,33	61,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,42	1,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	263,20	0,79
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	4,76	0,01
		Total	lei			39 789,99
46	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 40 mm	m2			196,40

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				28,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	47,56	27,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	47,56	0,75
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	1,0150	135,00	137,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,42	2,27
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,42	11,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	263,20	1,32
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	263,20	11,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		Total	lei			63 240,52
47	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat color grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			206,55 28,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	47,56	27,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	47,56	0,75
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare 4cm (color)	m2	1,0150	145,00	147,18
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,42	2,27
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,42	11,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	263,20	1,32
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	263,20	11,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		Total	lei			44 201,51
		1.2.4. Marcaje				
48	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			82,39 22,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	47,56	18,07
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	47,56	4,28
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	45,00	32,85
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	18,50	6,48
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	2,50	0,28
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,50	20,42
		Total	lei			1 400,59
		1.2.5. Indicatoare rutiere				
49	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			600,18 51,84
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	47,56	15,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	47,56	36,14
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 283,33	128,34
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	420,00	420,00
		Total	lei			1 200,35
50	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat Trecere pietonala	buc			484,04 20,93
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	47,56	10,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	47,56	10,46
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	450,00	450,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	18,50	0,37
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	18,50	0,74

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			968,08
		1.3. Sector strada Stefan cel Mare - Strada Alexandru cel Bun				
		1.3.1. Infrastructura.				
51	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc			144,38 102,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7600	47,56	36,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3900	47,56	66,11
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	1 166,66	35,70
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0200	17,66	0,35
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	121,50	6,08
		<i>Total</i>	lei			577,52
52	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			675,20 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	320,00	675,20
		<i>Total</i>	lei			10 533,12
53	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3			377,73 35,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	47,56	11,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5100	47,56	24,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2180	193,92	236,19
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	193,92	39,37
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	4,76	0,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	320,00	13,44
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			39 662,10
54	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m			207,06 31,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	47,56	7,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	47,56	24,73
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 283,33	57,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,42	4,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	263,20	2,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,76	0,03
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	110,00	110,55
		<i>Total</i>	lei			107 673,18
		1.3.2. Partea carosabila				
55	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			217,88 27,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	47,56	27,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	4,76	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 245,82	143,27
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 633,33	4,58
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	533,33	32,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	35,56	1,78
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	21,50	0,17
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	98,35	0,79
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	121,50	7,29

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	50,00	0,25
		Total	lei			41 833,34
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 959,23
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 633,33	7 862,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,00	96,90
		Total	lei			3 820,43
57	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			172,73
						2,85
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	47,56	2,85
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 121,50	158,13
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 245,82	3,74
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	3,50	0,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	606,66	4,79
		Total	lei			103 638,71
58	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			1,25
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	50,00	1,25
		Total	lei			1 950,00
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 958,98
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 633,33	7 862,08
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,00	96,90
		Total	lei			9 932,81
60	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			128,60
						2,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	47,56	2,38
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 245,82	117,11
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 245,82	3,74
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	3,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	606,66	3,22
		Total	lei			200 610,28
		1.3.3. Trotuar				
61	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 829,98
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	333,33	1 829,98
		Total	lei			2 378,98
62	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t			7,08
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	205,15	7,08
		Total	lei			1 500,47
63	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			351,00
						47,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	47,56	47,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	193,92	223,01

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	4,76	0,48
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	140,00	29,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	121,50	51,03
		<i>Total</i>	lei			14 601,53
64	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x7 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			148,47 14,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	47,56	5,71
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	47,56	8,56
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 283,33	61,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,42	1,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	263,20	0,79
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	4,76	0,01
		<i>Total</i>	lei			38 602,23
65	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			196,40 28,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	47,56	27,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	47,56	0,75
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	1,0150	135,00	137,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,42	2,27
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,42	11,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	263,20	1,32
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	263,20	11,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			49 099,78
66	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat color grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			206,55 28,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	47,56	27,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	47,56	0,75
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare 4cm (color)	m2	1,0150	145,00	147,18
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,42	2,27
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,42	11,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	263,20	1,32
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	263,20	11,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			34 287,16
		1.3.4. Marcaje				
67	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			82,39 22,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	47,56	18,07
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	47,56	4,28
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	45,00	32,85
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	18,50	6,47
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	2,50	0,29
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,50	20,42
		<i>Total</i>	lei			2 224,46
		1.3.5. Indicatoare rutiere				
68	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru	buc			600,17

1	2	3	4	5	6	7
		circulatie rutiera din metal, confectionati industrial				51,84
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	47,56	15,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	47,56	36,14
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 283,33	128,33
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	420,00	420,00
		Total	lei			2 400,69
69	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat Trecere pietonala	buc			484,04
						20,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	47,56	10,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	47,56	10,46
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	450,00	450,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	18,50	0,37
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	18,50	0,74
		Total	lei			1 936,14
		2. Strad Stefan cel Mare si Sfint				
		2.1. Partea carosabila				
70	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc			144,38
						102,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7600	47,56	36,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3900	47,56	66,11
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	1 166,66	35,70
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0200	17,66	0,35
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	121,50	6,08
		Total	lei			1 155,06
71	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,0200	buc			691,87
						38,53
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3600	47,56	17,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	47,56	21,40
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,1540	263,20	41,34
	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	1,0000	600,00	612,00
		Total	lei			2 767,47
72	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			675,20
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	320,00	675,20
		Total	lei			8 588,54
73	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3			377,73
						35,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	47,56	11,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5100	47,56	24,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2180	193,92	236,19
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	193,92	39,37
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	4,76	0,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	320,00	13,44
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0150	50,00	0,75

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			47 972,26
74	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m			207,06 31,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	47,56	7,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	47,56	24,73
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 283,33	57,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,42	4,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	263,20	2,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,76	0,03
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	110,00	110,55
		<i>Total</i>	lei			87 795,06
75	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 959,24 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 633,33	7 862,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,00	96,90
		<i>Total</i>	lei			8 118,42
76	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			172,73 2,85
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	47,56	2,85
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 121,50	158,13
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 245,82	3,74
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	3,50	0,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	606,66	4,79
		<i>Total</i>	lei			219 714,06
77	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			1,25 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	50,00	1,25
		<i>Total</i>	lei			15,90
78	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 959,24 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 633,33	7 862,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,00	96,90
		<i>Total</i>	lei			8 118,42
79	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			128,60 2,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	47,56	2,38
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 245,82	117,11
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 245,82	3,74
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	3,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	606,66	3,22
		<i>Total</i>	lei			163 574,55
		2.2. Marcaje				
80	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			82,39 22,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	47,56	18,07
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	47,56	4,28
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	45,00	32,85

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	18,50	6,47
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	2,50	0,29
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,50	20,42
		<i>Total</i>	lei			906,25
		2.3. Indicatoare rutiere				
81	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			600,18 51,84
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	47,56	15,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	47,56	36,14
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 283,33	128,34
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	420,00	420,00
		<i>Total</i>	lei			1 200,35
82	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat Trecere pietonala	buc			484,04 20,93
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	47,56	10,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	47,56	10,46
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	450,00	450,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	18,50	0,37
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	18,50	0,74
		<i>Total</i>	lei			968,08
		3. Strada Alexandru Plamadeala				
		3.1. Partea carosabila				
83	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc			144,38 102,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7600	47,56	36,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3900	47,56	66,11
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	1 166,66	35,70
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0200	17,66	0,35
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	121,50	6,08
		<i>Total</i>	lei			577,52
84	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,0200	buc			691,87 38,52
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3600	47,56	17,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	47,56	21,40
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,1540	263,20	41,35
	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	1,0000	600,00	612,00
		<i>Total</i>	lei			1 383,74
85	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			675,20 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	320,00	675,20
		<i>Total</i>	lei			6 360,38
86	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica,	m3			377,73

1	2	3	4	5	6	7
		executat cu impanare fara innoroire				35,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	47,56	11,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5100	47,56	24,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2180	193,92	236,19
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	193,92	39,37
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	4,76	0,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	320,00	13,44
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		Total	lei			35 507,03
87	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m			207,06 31,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	47,56	7,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	47,56	24,73
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 283,33	57,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,42	4,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	263,20	2,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,76	0,03
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	110,00	110,55
		Total	lei			65 018,04
88	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 959,34 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 633,33	7 862,43
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,00	96,91
		Total	lei			5 993,38
89	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			172,73 2,85
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	47,56	2,85
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 121,50	158,13
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 245,82	3,74
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	3,50	0,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	606,66	4,79
		Total	lei			162 712,76
90	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 959,34 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 633,33	7 862,43
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,00	96,91
		Total	lei			5 993,38
91	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			128,60 2,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	47,56	2,38
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 245,82	117,11
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 245,82	3,74
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	3,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	606,66	3,22
		Total	lei			121 137,76
		3.2. Marcaje				
92	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			82,39 22,35

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	47,56	18,07
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	47,56	4,28
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	45,00	32,85
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	18,50	6,48
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	2,50	0,28
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	425,50	20,42
		<i>Total</i>	lei			1 153,43
		3.3. Indicatoare rutiere				
93	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			600,18 51,84
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	47,56	15,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	47,56	36,14
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 283,33	128,34
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	420,00	420,00
		<i>Total</i>	lei			1 200,35
94	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat Trecere pietonala	buc			484,04 20,93
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	47,56	10,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	47,56	10,46
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	450,00	450,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	18,50	0,37
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	18,50	0,74
		<i>Total</i>	lei			968,08

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.